
segunda-feira, 11 de MAIO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
W.J. COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA – item 8, 
no valor de R$ 340,00.
VENEZA COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA  - itens 6, 10 E 20 no 
valor de R$ 4.992,00
COMERCIAL BRASIL DE PRODUTOS VAREJISTA LTDA - itens 11 
e 14 no valor de R$ 2.841,98
R.M.COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA – item 18 
no valor de R$ 100,00
MD COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
COMPONENTES ELETRÔNICOS LTDA – item 12 no valor de R$ 
6.533,00
MULTISOLUÇÕES – TECNOLOGIA DA INFORMATICA E 
INTERMEDIAÇÃO LTDA - item 9 no valor de R$ 1.189,00
OLIVEIRA E SILVA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA – itens 2 e 4 no 
valor de R$ 2.740,33
R.M. MAQUINAS E SISTEMAS LTDA – item 7 no valor R$ 655,00
VEGA MERCANTIL IND. COM. E IMP. DE EQUIPAMENTOS LTDA – 
item 15 no valor de R$ 16.600,00
INFORLINE INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA – item 3 
no valor de R$ 6.999,00.
Dê-se Ciência, Registre-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos
Belém, 08 de maio de 2009.
MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº0216/2009 – NGPR 

 Belém, 07/05/09.
Nome: Maycon Douglas da Mota Fiel
Matrícula: 57196662-01
Cargo: Apoio Administrativo
Valor do Suprimento: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
339030 R$ 1.000,00 (um mil reais) – Material de Consumo
339039 R$ 1.000,00 (um mil reais) – Pessoa Jurídica
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data do 
recebimento.
Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
DVANDRO PEDRO OLIVEIRA
Gerente Executivo do Programa Pará Rural, Em Exercício

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 290 DE 07 DE MAIO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O 
PROCESSO Nº 168972/200 E 168958/2009 DE 06/05/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 1 ½ (meia) 
diária aos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão 
para Santarém, com o objetivo de realizar visita técnica na 
estação de piscicultura de água doce em santa rosa com as 
empresas participantes do certame na tomada de preços 
001/2009.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Henrique Kiyoshi 
Sawaki 3176010/3 Assessor 11 a 12.05.09 1 ½

(meia)

Adma Noemia 
Santana Lopes 54189913/3 Coordenadora de 

Logística 11 a 12.05.09 1 ½
(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA

PORTARIA Nº 291 DE 08 DE MAIO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O 
PROCESSO Nº 168554/2009 DE 06/05/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 2 e ½ (meia) 
diária ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará para 
Cachoeira do Arari, com o objetivo de participar como facilitador 
do planejamento estratégico da colônia de pescadores Z-40 de 
Aranaí.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Claudionor 
Alexandre Barbosa 

da Silva
57193584/1 Diretor 14 a 16/05/2009 2 e ½ 

(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura

PORTARIA Nº 289 DE 08 DE MAIO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O 
PROCESSO Nº 168953/2009 DE 06/05/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 1 ½ diária 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará para Capitão 
Poço, com o objetivo de conduzir a Diretora de Desenvolvimento 
da Aquicultura.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Antônio Carlos da 
Cruz Villas 57205632/1 Motorista 08 a 09.04.09 4 ½

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura

PORTARIAS
PORTARIA N° 292 DE 08 DE MAIO DE 2009

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº269/2009 Publicada no DOE 
nº 31.411 de 05.05.2009, que concedeu Diária em favor do 
Servidor Emerson de Souza Vieira, matrícula nº 57205257/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 296 DE 08 DE MAIO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E, CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 172759/2009 DE 
08/05/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 5 ½ 
(meia) diária ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), que 
se deslocará(ão) para Oriximiná e Jurutí, com o objetivo 
de participar da plenária realizada pelo colegiado de 
desenvolvimento Territorial do baixo Amazonas.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Rivelino 
Mota de 
Sousa

57210392/1 Coordenador 
Regional

11 a 
16.05.09

5½ 
(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura.

PORTARIA GTI
PORTARIA Nº0659/2009– SETER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº1.618, de 23 de abril de 2009.;
RESOLVE:
CONCEDER a contar de 01 de maio de 2009, a Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores abaixo descriminado:

Nº NOME DO SERVIDOR MATRÍC.

01 ANTONIO REINALDO TRINDADE DE SOUZA 54193644

02 ALTAIR PANTOJA NONATO CORREA 3218830

03 ARLY NAZARÉ SILVA 3255751

04 CASSIA CRISTINA FERREIRA MARQUES 54188938

05 DEMORA INAH NEVES CARDOSO 3195023

06 HELIANA DE FÁTIMA S. SIQUEIRA 3195023

07 JORGE TELES DOS SANTOS 3219216

08 KATE TEREZA SODRÉ DE SOUZA 3255689

09 LILIAN MÁRCIA DO SOCORRO CAMARÃO 43214

10 MARIA CLEUZA GOMES DE FREITAS 3226859

11 MARIA DO ROSARIO DE FÁTIMA O. BARROS 3255654

12 MARIA DO SOCORRO RAMOS DA SILVA 3255611

13 MARIA ELIZABETH FERREIRA DE SOUZA 54197535

14 MARIA DA CONCEIÇÃO VALE DE SOUZA 3226859

15 MARIA MONTEIRO RODRIGUÊS 3222667

16 PAULO CEZAR MENEZES PICANÇO 3194191

17 PEDRO ANTONIO ALVES BRASIL 3255735

18 MARIA DA GRAÇA LIMA PONTES 3255590

19 ROSINALDO DOS SANTOS GALVÃO 3221911

20 ALESSANDRA DA SILVA ROSA MENDES 3214176

21 DAVI DOS ANJOS LEAL 54190384

22 LARISSA SANTANA DA SILVA TRINDADE 57176283

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Renda, em 06 de 
maio de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda – SETER

EXTRATO CONT. TEMPORÁRIO
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
MUNICÍPIO: BELÉM-PARÁ
NOME: LUIZ CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA
CARGO/FUNÇÃO: Técnico de Gestão/Contador
PERÍODO INICIAL: 01.04.09 A 30.09.09.
VALOR DO VENCIMENTO: R$837,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo nº54034/2009 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM

RESOLUÇÃO Nº04/2009
A Comissão de Emprego do Estado do Pará, instituída pelo 
Decreto nº. 2.918, de 27 de outubro de 1994, no uso de suas 
atribuições legais e atendendo o disposto no artigo 5º, da 
Resolução de nº. 80 do Conselho Deliberativo do Fundo de 
Amparo do Trabalhador – CODEFAT e considerando:
A importância da execução das atividades inerentes ao Sistema 
Público de Emprego Trabalho e Renda.
RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar “ad referendum” em caráter excepcional o 
remanejamento de recursos do PLANSINE/PA/2008, solicitado 
pela Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Renda – 
SETER via ofício nº 551 GS/SETER de 06  de maio de 2009.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 06 de maio de 2009.
.                       _____________________________________

Francisco Fernando da Costa Ribeiro
Presidente da CEEPA

DEMONSTRATIVO - MAIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARA

DEMONSTRATIVA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL

BIMESTRE: MAIO/JUNHO / 2008

MAIO/2008

VANTAGENS PECUNIARES INCIDENTES SOBRE VENCIMENTOS E SALARIOS

Cargos Comis. Qt Venc. Gratifi

cações
Pessoais Outras

Outras

Vantag. Total

Com vinc. c/ 
outro Órgão

4 23.899,34 4.212,32 11.794,58 11.367,86 14.330,27 65.604,37

contratados 4 15.164,32 15.164,32 12.131,44 42.460,08

sem vinculo 17 66.975,80 39.595,76 3.791,08 48.020,40 49.941,12 208.324,16

TOTAL 25 106.039,46 58.972,40 15.585,68 71.519,70 64.271,39 316.388,63

Magistratura Qt Venc. Grat. Função Grat. Conselho Total

Membros 4 88.445,00 37.589,12 126.034,12

TOTAL 4 88.445,00 37.589,12 126.034,12

Nível Médio Qt Venc. Gratificações Outras
Total

Reg. Jur. Único 21 26.590,19 22.974,48 3.429,92 52.994,56

Temporários 4 6.626,35 5.462,54 403,58 12.492,44

TOTAL 25 33.216,54 28.437,02 3.833,50 65.487,06

Nível Superior Qt Venc. Gratifi cações Pessoais Outras Outras Vant. Total

Reg. Jur. Único 9 29.162,01 28.676,07 758,20 64.887,66 24.680,75 148.164,69

TOTAL 9 29.162,01 28.676,07 758.,20 64.887,66 24.680,75 148.164,69

Inativos Qt Venc. Gratifi cações Pessoais Outras Outras Vant. Total

Aposentados 14 124.474,37 32.600,03 25.285,53 22.477,15 204.837,08


